
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013

DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 14, § 1º, do Regimento 
Interno do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
- IGEPREV;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo IGEPREV por meio 
do Ofício nº. 076-GP, de 15 de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 032/2013 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA de membro 
do Comitê de Investimentos - COINV do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, representante do 
Conselho Estadual de Previdência.
Art. 2º Designar, em substituição ao membro de que trata o artigo 
anterior, MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, Secretária de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, como membro 
do Comitê de Investimentos - COINV do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, representando o 
Conselho Estadual de Previdência.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do Estado, 
de MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS para presidir a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme Decreto 
Legislativo nº. 111, de 4 de dezembro de 2012;
Considerando o Parecer nº. 35/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS para 
presidir a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos arts. 135, incisos III, X e XX, e 133 
da Constituição Estadual, combinados ao art. 123, caput, § 1º 
e § 2º da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e
Considerando os elementos constantes do Ofício nº. 039/2012-
CJ, através do qual se solicita a prorrogação do Conselho de 
Justifi cação instaurado pelo Decreto de 4 de dezembro de 2012 
(DOE nº 32.293, de 5 de dezembro de 2012); 
Considerando os termos do Parecer nº. 1116/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado, por mais 20 (vinte) dias, o prazo de 
conclusão do Conselho de Justifi cação nomeado pelo Decreto 
Estadual de 4 de dezembro de 2012, destinado a apurar as faltas 
funcionais dos justifi cantes 2º TEN QOPM RG 33374 FAUSTINO 
JOSÉ ALVES DA SILVA e 2º TEN QOPM RG 35410 JORGE LUIS 
BOTELHO LOBO.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 3 de janeiro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, no período de 21 de janeiro a 
10 de fevereiro de 2013, as férias interrompidas mediante 
Decreto datado de 8 de janeiro de 2013, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, FRANCISCO 
SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a se ausentar de suas funções, em gozo 
de férias regulamentares, no período de 2 a 31 de janeiro de 
2013, referente ao período aquisitivo de 2011/2012, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação em exercício, a se ausentar 
de suas funções, no período de 13 a 15 de fevereiro de 2013, 
sem ônus para o Estado, a fi m de tratar de assunto de interesse 
particular, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, GISA HELENA MELO BASSALO, Diretora de 
Inovação Tecnológica.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, 
Secretário Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 16 e 17 de janeiro 
de 2013, a fi m de participar de reunião em diversos órgãos para 
tratar de assunto de interesse do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, 
Secretário Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, nos dias 4 e 5 de 
fevereiro de 2013, a fi m de tratar de assunto de interesse do 
Estado junto aos órgãos operadores de políticas de saúde.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA, Presidente do 
Instituto de Terras do Pará, a se ausentar de suas funções, 
no período de 28 de janeiro a 26 de fevereiro 2013, em gozo 
de férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 
2012/2013, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, DANIEL NUNES LOPES, Diretor de Gestão e 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário .
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário Especial 
de Estado de Promoção Social, a viajar para Brasília-DF, no 
período de 28 a 30 de janeiro de 2013, a fi m de participar de 
reuniões na CAPES/MEC/Diretoria de Educação à Distância e 
com o Sr. Marco Antonio Raupp, Ministro da Ciência, Tecnologia 
e Informação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário Especial 
de Estado de Promoção Social, a viajar para São Luís-MA, no dia 
1º de fevereiro de 2013, a fi m de participar de reunião com o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e o Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovação, com vistas à defi nição de um 
plano regional de tecnologia e ciência para a Amazônia.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, Presidente da 
Empresa de Processamento de Dados do Pará - PRODEPA, a se 
ausentar de suas funções no período de 27 de dezembro de 2012 
a 10 de janeiro de 2013, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do órgão, nos dias 27 e 
28 de dezembro, ODLANIGER LOURENÇO MONTEIRO, e nos 
períodos de 2 a 4 de janeiro de 2013 e 7 a 10 de janeiro de 2013, 
FERNANDO JOSÉ NUNES e ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA, 
respectivamente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder ao TEN CEL QOPM ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário, no período de 
26 de dezembro de 2012 a 19 de janeiro de 2013, as férias 
interrompidas mediante Decreto datado de 12 de setembro de 
2012, publicado no DOE nº. 32.240, de 13 de setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, NILTON JORGE BARRETO ATAYDE para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS 
a viajar para os Estados Unidos da América - EUA, no período 
de 16 de fevereiro a 6 de março de 2013, em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o SD PM ROBERT ROSA DE AQUINO a viajar à cidade de 
Dublin-Irlanda, no período de 1º a 26 de fevereiro de 2013, em 
gozo de férias regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 3º SGT PM ROSÂNGELA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 
CARMO a viajar às cidades de Miami e Orlando-EUA, no período de 
5 a 14 de fevereiro de 2013, em gozo de férias regulamentares, 
sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 15 de 
janeiro de 2013, as férias concedidas mediante o Decreto datado 
de 5 de dezembro de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 32.294, de 6 de dezembro de 2012, a CAIO DE AZEVEDO 
TRINDADE, Procurador Geral do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 7 de janeiro 
de 2013, as férias concedidas mediante Decreto datado de 
8 de janeiro de 2013 a CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, 
Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 11 de 
janeiro de 2013, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 8 de janeiro de 2013, publicado no DOE nº. 32.314, de 9 de 
janeiro de 2013, a ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária 
de Estado de Administração - SEAD.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 11 de 
janeiro de 2013, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 8 de janeiro de 2013, publicado no D.O.E. nº. 32.314, de 9 
de janeiro de 2013, a ABRAÃO BENASSULY NETO, Presidente da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


